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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Povrchové a podzemné vody su jednym zo zdk-
ladnych surovinovych zdrojov, tvoria doleZitu zlozku
prirodného prostredia a shiZia na zabezpecovanie
hospoddrskych a ostatnych celospolocenskych potrieb.
Pre svoju nenahraditelnost a celospolocensky vyznam
Jje nevyhnutné vody vsestranne chrdnit, pldanovite riadit
ich odbery a nakladat s nimi tak, aby sa zabezpecila
rovnovaha medzi spotrebou vody a kapacitou vodnych
zdrojov, starat' sa o ich cistotu a najhospoddrnejsie
vyuZzitie a zabezpecovat ochranu pred povodnami.

§ 1 zdkona ¢. 138/1973 Zb.
0 voddch (vodny zakon)

Povrchové vody

Hlavné ciele :
e zniZenie znecCistenia vodnych tokov v IV. - V. triede kvality v zmysle STN 75 7221, vytvorenie podmienok a zave-
denie systému na ich revitalizaciu, celkové zniZenie znecistenia vodnych tokov aj v II. - III. triede kvality
¢ zmenSenie mnozstva a druhov karcinogénnych, teratogénnych, mutagénnych a dalSich Skodlivych latok vo vode
(polychlérované bifenyly, dusitany, tazké kovy, polyaromatické uhlovodiky) na vopred stanovenu pripustni mieru
* podpora zadrZiavania vody, spomalenie odtoku najmé z povodi deficitnych oblasti a oblasti so zniZenou reten¢nou
schopnostou (zalesnovanim, po;%kovflmi Upravami a pod.)
¢ ochrana vodnych zdrojov so z enim funk¢nosti ekosystémov a zabezpeCenim trvalej dostupnosti tychto zdrojov
e v zmysle Dohovoru o oc}& a vyuzivani hrani¢cnych vodnych tokov a medzinarodnych jazier (Helsinky1992,
pristupenie SR 1999),A§rianie prijatych opatreni:
- na zabranenie, ko@g a redukciu znecistenia vod, ktoré maju alebo by mohli mat vplyv presahujici hranice,
- na zabezpece Zivania hrani¢nych vod s orientaciou na ekoldgiu, racionalne vodné hospodarstvo a ochranu
vodnych .
Zrazkové a ové pomery
Zrazkovy uhrn na tizemi SR dosiahol v roku 1999 hodnotu 822 mm, ¢o predstavuje 108% normalu.

Tabulka ¢. 19: Priemerné uhrny zrazok na uzemi SR v roku 1999

Mesiac I II. L. | IV. V. VI. | VIL. | VIII. | IX. X. XI. | XII. | Rok
mm 24 71 36 79 | 55 140 | 145 68 26 52 58 62 | 822
% normalu 52 183 77 144 72 163 | 161 84 41 85 94 117 108
Nadbytok (+)/ Deficit (-) -22 35 -11 24 | 21 54 55 | -13 -37 -9 -4 9 60
Charakter zrazkového obdobia S vV S A% S VW | VW | N VS N N N N
N - normalny, S - suchy, VS - veImi suchy, V - vlhky, VV -velmi vlhky, MV - mimoriadne vlhky Zdroj: SHMU

Zaciatok roka 1999 bol z hydrologického hladiska zrazkovo suchy a zrazkovy deficit v januari dosiahol hodnotu
22 mm. Februar bol uz zrazkovo vel'mi vodny, nakol'’ko zrazkovy uhrn zaznamenany vo februari prekro€il normal azZ o
83 %. Najvacsi zrazkovy deficit v roku 1999 bol zaznamenany v septembri, a to az 37 mm. Okrem januara zrazkovo
suchymi mesiacmi boli mesiace marec a maj. Naopak zrazkovo vel'mi vodnymi mesiacmi boli mesiace jun a jul, kedy
spadlo 140, resp. 145 mm zrazok, ¢o reprezentuje viac ako 160 % zrazkového normalu. Vo vSetkych povodiach ro¢ny
zrazkovy uhrn prekrocil hodnoty normalov.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Rozdelenie zrazok v roku a na jednotlivé povodia sa prejavilo aj v odtokovom rezime. Rocné odtecené
mnozstva z jednotlivych hlavnych povodi okrem povodia Hrona a Bodvy prekrocili 100 % dlhodobych hodnot.

Rozdelenie odtoku v roku v jednotlivych povodiach bolo vo via¢Sine povodi typické, s vyraznym jarnym
odtokom. Maximalne priemerné mesacné prietoky sa vo vidc¢Sine povodi vyskytovali v mesiacoch marec,
resp. april, kedy dosahovali hodnoty 120 az 330%. Najvyssie relativne hodnoty priemernych mesaénych prie-
tokov v jarnom obdobi boli zaznamenané v povodi Nitry (v Nitrianskej Strede priemerny mesacny prietok
v marci dosiahol hodnotu 331% Q,,,). Druhé, odtokovo vyrazné, obdobie v niektorych povodiach bolo zaz-
namenané v letnych mesiacoch. Vysoké hodnoty relativnych hodnot priemernych mesaénych prietokov v juni
a hlavne v juli boli zaznamenané v povodi Moravy, Dunaja, na hornom Vahu, v povodi Hrona a Hornadu.
V tomto obdobi zaznamenané priemerné mesacné prietoky sa pohybovali v rozpati 150 az 600 % Q,,. V
povodi Ipla na Krupinici bol zaznamenany priemerny mesacny prietok v juni, ktorého hodnota prekrocila
1 000% Q-

Tabulka ¢. 20: Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 1999

Povodie Dunaj Vah Hron Bodrog a Hornad SR

Ciastkové povodie *Morava | *Dunaj Vah | Nitra | Hron | *Ipel | Slana | Bodva | Hornad | *Bodrog |*Poprad a
Dunajec

Plocha povodia [km?’] 2282 1138 | 14268 | 4501 [5465]3649| 3217 858 4 414 7272 1950 49014

Priemerny uhrn zrazok [mm] 719 742 860 | 759 901 | 820 823 792 778 779 912 822

% normalu 105 118 102 | 109 114 120 104 108 115 110 108 108

Charakter zrazk. obdobia N \' N N \ \4 \4 N \4 N N

Rocny odtok [mm] 129 42 360 | 196 [ 288 | 168 228 171 252 286 391 273

% normalu 109 117 101 124 90 108 108 81 111 122 106 104

* - toky a im zodpovedajuce udaje len zo slovenskej Casti povodia Zdroj: SHMU

Graf ¢. 15: Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 1999
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Najmensie \érné mesacné prietoky vo viacsine povodi boli zaznamenané v letno-jesennom obdobi, v
septembri ovembri, a pohybovali sa v rozpéti 10 % az 110 % Q,,,. Najnizsie hodnoty boli zaznamenané
v povodi Bodvy, a to 10 % Q..

V obdobi pomerne vyrazného jarného odtoku zaznamenané kulmina¢né prietoky dosahovali vyznamnost
1 az 5-roénych prietokov. Vyrazné atmosférické zrazky, zaznamenané v juni a juli takmer na celom tzemi
Slovenskej republiky, zapriCinili v tomto obdobi vyskyt povodnovych kulminac¢nych prietokov. V povodi
Moravy v tomto obdobi zaznamenané kulminaéné prietoky dosiahli vyznamnost 5 az 10-ro¢nych prietokov.
Na Chvojnici v LopaSove bol zaznamenany kulminaény prietok 22,2 m’.s’, ktory dosiahol takmer vyznam-
nost 50-ro¢ného prietoku. Na Teplici v Sobotisti zaznamenany kulminac¢ny prietok takmer dosiahol vyznam-
nost 100-rocného prietoku. V povodi Hrona boli zaznamenané v juli maximalne kulminac¢né prietoky s
vyznamnostou 10-roéného (Hron - Brezno) az 20-ro¢ného prietoku (Zolna - Zvolen). V povodi Ipla na
Krupinici v Plastovciach bol zaznamenany kulminaény prietok 140 m’.s!, ktory dosiahol vyznamnost 100-
ro¢ného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali prevazne v letno-jesennom obdobi a dosahovali hod-
noty Q50 aZ Q;5s. NiZSie hodnoty boli zaznamenané v povodi Moravy (Chvojnica), Vahu (Biely Vah, Orava),
Nitry (Tuzina, Chvojnica), Hrona (niektoré pritoky Hrona), Bodvy a na Poprade.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tabul'ka ¢. 21: Vodna bilancia vodnych zdrojov SR

Objem [mil.m’]
1997 1998 1999

Hydrologicka bilancia:
Zridky 37 058 40 196 40 294
Roény pritok do SR Gh 492 62 286 77 188
Roény odiok 78 230 Th 489 91 386
Roény odiok 2 Gzemia SR 12 106 10979 13 381
Vadohospodirska bilancia
Celkové odbery SR 1 309.97 1 257.6 1 1483
Vypar z vodnych nadr 46,42 46,1 53.7
Vypadtanie do povrchovyich vod 1 114,62 1 078.4 1 044,87
Vplyv vodnych nadrki (VN) 179.6 140,58 14.16

akumulicia nadlepiovanie akumulicia
Celkové zdsoby vo VN k 1. 1. nasl. roka 9496 8520 T98.0
% zasobného objemu v akumulaénych YN SR 82 73 (i1

Zdroj: SHMU
V roku 1999 pritieklo na izemie SR o 14 902 mil.m? vody viac ako v roku 1998, ked pritok do SR bol o

4 206 mil.m® nizsi nez v roku 1997. V akumulacnych vodnych nadrziach koncom roka 1999 zadrzali
798,0 mil.m’ vody, ¢im sa oproti roku 1998 zniZil objem vody v nich o 97,6 mil.m°.

Uzivanie povrchovej vody

V roku 1999 zaznamenali odbery povrchovej vody v mnozstve 683,7 mil.m’ (pokles o 6,6 % oproti roku
1998). Najvyraznejsi podiel na poklese odberov mali-odbery pre zavlahy, ktoré poklesli az o 78,1%. Najvacsiu
Cast odberov predstavuju odbery pre priemysel (607,636 mil.m?), ktoré klesli oproti roku 1998 0 2,3 %.

Graf ¢. 16: Vyvoj uzivania povrchovych vod v rokoch 1980 - 1999 (mil. m®)
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Tabul'ka ¢. 22: Uzivanie povrchovej vody v SR v rokoch 1997-1999 (mil. m®)
Rok Odbery z povrchovych vod Odbery Vypustanie
Vodovody Priemysel Zavlahy Ostatné spolu
pol'nohospodarstvo
1997 73,826 690,733 46,894 0,036 811,484 1 114,608
1998 68,370 621,858 42,447 0,040 732,707 1 078,500
1999 66,730 607,636 9,303 0,032 683,700 1 044,567
Zdroj: SHMU

Graf ¢. 17: Uzivanie povrchovej vody v SR v roku 1999
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Kbvalita povrchovych vod

V roku 1999 kvalita povrchovych vod sa sledovala v 176 zakladnych a 3 zvlastnych miestach odberov. Kvalita
povrchovych vod od roku 1999 sa hodnoti podla novej normy STN 75 7221, ktora zaraduje hodnotenie uka-
zovatelov do novych skupin: ukazovatele kyslikového rezimu (A-skupina), zdkladné fyzikalno-chemické uka-
zovatele (B-skupina), nutrienty (C-skupina), biologické ukazovatele (D-skupina), mikrobiologické ukazovatele
(E-skupina), mikropolutanty (F-skupina) a ukazovatele radioaktivity (H-skupina). Povrchové vody su podla
kvality vody zaradované do 1. triedy (vel'mi Cista voda) az do V. triedy kvality (velmi silne znecistena voda).

Tabulka ¢. 23: Zoznam sledovanych miest odberov vzoriek povrchovej vody za rok 1999

Povodie Miesto odberu vzoriek Sledovana dizka Hodnotena dizka
Zakladné Zvlastne (km) (km)
Povodie Dunaja 36 - 746,8 596,95
Povodie Vahu 40 3 1 298,20 926,20
Povodie Hrona 37 - 1 176,60 740,30
Povodie Bodrogu a Hornadu 63 - 1 746,90 1 304,00
Spolu 176 3 4968,50 3567,45
Zdroj: SHMU

Povodie Dunaja
Do povodia Dunaja sa zaraduji povodia Dunaja, Moravy.a Malého Dunaja. Sledovana dizka 746,8 km
predstavovala 18,6 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 24: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou
kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V. trieda kvality Povodie
Dunaj Morava Maly Dunaj
A-skupina 11,45 31,90
B-skupina 1,80
C-skupina 10,45 31,90
D-skupina 1,80 31,90
E-skupina
F-skupina 34,35
Sledovana dizka 173,50 4.4 1336,00 237,30
Hodnotens dlzka 173,50 223,95 199,50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podi@ kazovatele: Zdroj SHMU
A-skupina: rozpusteny O,, BSKj, Cl@:, B-skupina: RL, merna vodivost, SO,>
C-skupina: N-NH,, P, D ina: Saprobny index biosestonu F-skupina: NEL

Povodie Vahu &”’

Do povodi hu sa zaraduju povodia Vahu a Nitry.
Sledovana a 1 298,2 km predstavuje 16,3 % z celkovej
dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 25: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality
v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V. trieda kvality Povodie
Vah Nitra

A-skupina 25,80 27,5

B-skupina 14,90

C-skupina 87,00 186,00

D-skupina 33,70 47,30

E-skupina 138,00 133,80

F-skupina 67,50 113,90

Sledovana dizka 896,80 401,40

Hodnotens dizka 637,70 288,50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukazovatele: Zdroj SHMU
A-skupina: O,, BSKs, ChSK,, ChSKy, B-skupina: RL C-skupina: N-NH,, P g, N,
D-skupina: Saprobny index biosestonu E-skupina: Koliformné baktérie,

F-skupina: NEL, As, Cu, Hg termotolerantné baktérie
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Povodie Hrona
Do povodia Hrona sa zaraduju povodia Hrona, Ipla a Slanej. Sledovana dizka 1 176,6 km predstavuje
20,0 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 26: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V., trieda Kvality Povodie
Hran Ipel Shandi
A-skupina 540 | 4,00
B-skupina I .80
C-skupina 48,30 17,80
D-skupina
 E-skupina 2118 82,70 154.00
F-skupina 504 19,90 72,00
Sledovani dika 489,20 412 50 254,90
Hodnotens diZka 333,80 234.20 172,30
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukazovatele: Zdroj: SHMU

As=skupina: ChSKe, B-skupina: Fe

Coskupini: N-NHy, Poa . Nog
E-skupina: Koliformné bakiérie, termotoleraning koliformné bakiéne

F-skupina: NELyv, £n

Povodie Bodrogu a Hornadu
Do povodia Bodrogu a Hornadu sa zaraduju povodia Bodrogu, Tisy, Hornadu, Bodvy, Popradu a
Dunajca. Sledovana dizka 1 746,9 km predstavuje 19,5 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 27: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

¥, trieda kvality Povedie
Bodrog Hornad Bodva Poprad Dunajec

A —skupina 48,70

B — skupina 28,80 5.20 B3, 70

C — skupina 22.30 8.50

I = skupina 10,0

E - skupina 519,80 5,20 370,10 36,40 15,40

F-skupina 34,80 94,10

Sledovans difka T6 1,60 520 673,30 127,40 162,50 16,590

Hodnotens ditka B04,00 5,20 440.90 L0400 129,00 14.50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukarovatele: Zdroj: SHMU

A-skupina: O, BSKs, ChSK., B-zkupina: pH, Fe, Mn C-skupina: N-NH,, N-NOy
D-skupini: Saproboy index biosestonu E-skupina: Koliformné bakt., termotoleraning koliformneé bakt., fekilne streptokoky
F-skupina: Hg, Cu, Zn, Al, As, NELyy, antrazin

57
%ormy STN 75 7221 Klasifikacia kvality povrchovych vod z roku 1999 doslo k
prekategorizova azovatelov kvality vod i k uprave medznych hodnét tried kvality vody, nebolo mozné
vyjadrit tren omernom zastupeni tried kvality vody na slovenskych tokoch, ani ich porovnanie s pred-
chadzajucimi rokmi. Nasledujuca tabul'ka preto vyjadruje zastipenie tried kvality vody v miestach odberov
sledovanych tokov len za rok 1999.

Nakol'ko noveliza

Tabul'ka ¢. 28: Pomerné zastupenie tried kvality vody v miestach odberov sledovanych tokov

Trieda A-ukazovatele B-zikladné C-nutrienty D-binlogické E- F-
kvality kyslikového yeikilno- ukazovatele | mikrobiologické | mikropolutanty
podla redimu chemické ukanrovatele
ubazovatele
STN 75 Rok | Pofet Podet Poéct Padet Potet Pofet
721 miest %o miest % miest e miest Ve miest %o miest Yo
odberoy odberoy edberoy odberoy odberov odheroy
1. 1999 I 6.3 8 4.6 1 0.5 I 0.5 {1 0 i 4.1
11, 1999 67 5.0 i) J6A il 4.7 2 18,2 2 1.1 ] 10,8
111, 1999 T0 39.8 72 409 i 1.5 118 67.0 24 13,6 40 21,0
V. 1999 i7 9.6 23 13.0 28 159 17 9.7 65 310 il 40.5
V. 1999 1] 6,3 g 5.1 20 11.4 8 4.6 85 48,3 26 17.6
| Spolu 1999 176 100 176 |0y 176 {0 176 1K) | 76 100 176 1

Zdroj: SHMU
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Graf ¢. 18: Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele za obdobie rokov 1994-1999
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Tabul'ka ¢. 29:Vyvoj koncentracie siranov vo vybranych tokoch SR za obdobie rokov 1994-1999

Rok Sirany (mg.I")
Dunaj - Morava - Vah - Selice Hron - Bodrog - Hornad -
Stiirovo Devinska Nova Kamenica Streda nad Zdaia
Ves Bodrogom
1994 39,05 93,29 43,43 49,06 42,48 71,6
1995 34,87 83,29 49,56 50,82 36,04 71,61
1996 41,90 90,18 56,92 49,98 33,85 66,4
1997 38,22 102,85 58,71 48,96 32,14 62,04
1998 36,98 94,83 110,81 46,42 34,03 60,48
1999 38,50 98,16 43,47 55,83 34,42 64,53
Zdroj: SHMU
Graf ¢. 19:Vyvoj koncentracie siranov vo vybranych tokoch SR za obdobie rokov 1989-1999
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Prejavom znecistenia a zhorSenia kvality stojatych povrchovych vod je proces zvySovania obsahu zivin
(najma dusika a fosforu) vo vodnom prostredi, eutrofizacia. ZvySeny obsah nutrientov a vhodné klimatické
podmienky podporuju vo vodach nadmerny rozvoj sinic, rias a fytoplanktonu. ZvysSena intenzita biolo-
gickych procesov, s naslednym rozkladom odumretej fytomasy, je spojena so spotrebou kyslika a s produk-
ciou latok toxickych pre vodné organizmy.

Najvyraznejsie sa eutrofizacné procesy prejavuju vo vodnych nadrziach. Indikatorom trofického stavu vod
vyjadrujucim mnozstvo biomasy fytoplanktonu je mnozstvo chlorofylu ,a". Podla ,,Metodiky stanovenia a
hodnotenia koncentracii chlorofylu ,a" v povrchovych vodach je voda s koncentraciou chlorofylu ,,a" nad 25
mg.m? hodnotena ako silno eutrofna, nevhodna na rekreacné ucely. Podla nového znenia normy STN 75
7221 je povrchova voda s koncentraciou chlorofylu ,,a" nad 25 mg.m? zaradena do tretej triedy kvality. V
roku 1999 maximalna hodnota chlorofylu ,,a" presiahla tito koncentraciu vo vodnych nadrziach: VN Vel'ké
Kozmalovce, banské jazero Poc¢tuivadlo, VN Kurinec - Zelena voda, VN Batovce - Lipovina, VN Tomky, VN
Teply Vrch, VN Ruzind, VN Kralova n/Vahom a VN Liptovskd Mara.

Tabul'ka ¢. 33: Vybrané ukazovatele kvality rekreacnych vod v roku 1999

Nizov Plocha Minim:ilna Nanorg. P-POy | Chloroefyl ,a*- | Saprabny
{km’} prichladnost® | (N-NO; + N-NO; {ug.l"} maximilna index
(m) + N-NHy) hodnota biosestinu
(mg.I") (mg.m™)
5J Kisa — Nardd 4,88 1.0 0,14 WD 4,39 1,91
5J KRA Dunajski Streda 227 0.8 0,72 ND 12,85 181
VN Sahy 0.23 - 941 247.0 7,64 -
BJ Klinger 0,17 0.4 041 13,0 11,23 z
VN Vel'ké Kozmilovee 0,3 . 11,87 ND 56,20 B
£1 Velky Meder - Okol 15,75 1.0 0,07 ND 2.9 1,98
| BJ Dolné Hodruiské 0.49 0.0 0,29 13,0 7.00 1,80
VN Jelenec 0,73 0.2 1.30 69,0 E 154
SJ Ivdinka pri Dunaji 0.75 . 0,66 138,0 2,49 1.71
&1 Velky Cetin 00,82 1.0 0,20 16,0 2 1,85
BJ Vel'ké Richiiavskeé 0,76 0.5 0,235 13,0 11,23 150
BJ Vel'ké Kolpagské 0,92 0.6 0,28 13,0 11,82 1,73
BJ Podivadlo 1.17 0.0 0.26 18.0 33,12 1,62
5J Saitin StriFe 0,12 0,3 0,95 13,0 2 1,87
SJ Plavecky Stvrtok 1,2 - 0,62 100 7,73 1,62
VN Kolitiany 1.3 - - - - -
VN Duchonka 1.39 T 2.50 12,6 . 1,77
Most pri Dunaji = 2 < - = -
VN Nemedky - - - - - -
rany = Tona 1.8 - NI 6.0 - 1.71
81 Jakubov 2,0 . 1,03 125,0 20,35 1,75
VN Kurinec — Zelend voda 0,25 0.4 1.05 63,0 57.54 2,13
VN Biitoyee — Lipovina 2,65 - 9.58 218.0 3.6 2
WM Tomky - 0.3 2.81 73 79,33 1,54
5J Komjatice 13 - ND 4,0 - 1,71
VN Zemplinska Sirava 32900 0,35 0,84 ND 24,74 1,98
VN Slepéany 4.6 - - = - -
WM Vrible 4.8 0.4 1,27 52,0 E 1,85
5J Rovinky 56 3 344 1140 2.0 1,73
VN Kunov 6.33 0,7 348 8.0 - 1,94
VN Teply Vrch 7.0 0.6 0,52 59.0) 65,32 180
VN Palcmanski Maia 8.6 0,3 5,50 WD 10,50 1,73
5J Zelend voda 10,0 1,85 1.65 ND 2,1 1,79
SJ Slneéné jazerd Senee 11,6 2 4,80 1070 8,07 1,70
VN RuZini 17.0 1.0 0,75 12.6 40,82 1,74
VN Vel'ka Domaia 151,0 0.7 1,72 13,0 13,68 1.87
VN Kril'ovi n/Vihom 10,89 0,3 0,84 11,4 788 2,02
VN Liptovski Mara 216,8 L5 0.76 13,5 345 1,71
VN Oravskd prichrada 35.0 1,20 0,96 16,0 1247 168

Zdroj: 57U SR




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Podzemné vody

Hlavné ciele:

e minimalizovanie pouZzivania podzemnych vod na hospodarske ucely tam, kde odbery podzemnych vod
mozu byt nahradené odbermi povrchovej vody okrem vyroby potravin a liekov, napajania a vyuzitia geo-
termalnej energie

e zmenSenie mnozstva a druhov Skodlivych latok vo vodach na vopred stanovenu pripustni mieru podla
STN 75 7111

* minimalizacia rizik znecCistenia havariami prostrednictvom preventivnych a kontrolnych opatreni

* v zmysle Dohovoru o spolupraci pri ochrane a trvalom vyuzivani Dunaja, (v Sofii za ucasti SR, 1994), chra-
nenie vodnych zdrojov, najma tych, ktoré si zdrojmi pre zasobovanie pitnou vodou v dlhodobom vyhlade,
a st ohrozené dusi¢nanmi, prostriedkami na ochranu rastlin, pesticidmi a inymi nebezpecnymi latkami;
minimalizovanie rizik znecistenia havariami prostrednictvom preventivnych a kontrolnych opatreni

Bilancia podzemnych vod

V roku 1999 boli na uzemi Slovenska stavy hladin podzemnych vod a vydatnosti pramenov ovplyvnené
nadpriemernymi zrazkami v jarnych a letnych mesiacoch. Tieto-nadpriemerné zrazky, v marci (rychle tope-
nie snehu), v letnych mesiacoch jun - jul (vysoké zrazkové uhrny), sposobili rychle vzostupy stavov hladin
podzemnych vod a vydatnosti pramenov.

Hladiny podzemnych vod

Maximalne roc¢né stavy hladin a vydatnosti pramenov boli dosahované najcastejSie v mesiacoch marec, jun
a jul, zriedkavejSie aj v aprili alebo maji. Minimalne ro¢né hodnoty dosahovali stavy hladin a vydatnosti
pramenov v septembri aZ novembri, menej v decembri, u pramenov pretrvavali nizke vydatnosti miestami az
do februara (horna Cast povodia Vahu).

Marcové vzostupy hladin podzemnej vody sa najviac prejavili na zdpadnom (povodie Moravy) a vychod-
nom Slovensku ale aj v niektorych-oblastiach severného Slovenska. V tomto obdobi stupli stavy hladin
prevazne do 150 cm a miest (povodie Popradu a na Medzibodrozi) do 250 cm. Napriek tymto vzos-
tupom boli maximalne sta adin podzemnych vod v roku 1999 v prevaznej vacsine nizSie voci dlhodobym
maximalnym hodnota Qjéastejﬁie v rozpati od -10 do -80 cm, v menSej miere az do -150 cm.

Minimalne stavy‘,«ﬁ‘fa&- boli oproti minulému roku 1998 bez vacSich zmien s miernymi vzostupmi,
prevazne od 10 0'cm. Voci dlhodobym minimalnym stavom hladin dosahovali hodnoty minimalnych
stavov v roku vysSie hodnoty od 40 do 160 cm a v menSej miere do 200 cm.

Priemer ¢né stavy na vicSine uzemia boli voci roku 1998 v prevaznej miere vysSie do 50 cm a dlhodobé
priemerné ro¢né stavy prevySovali o 70 az 80 cm.

Celkove mal rok 1999 vyssie kulminacie stavov hladin a vydatnosti pramenov oproti roku 1998 a z
dlhodobého hladiska ho m6Zeme hodnotit ako mierne nadpriemerny.

Zaujmové uzemie VD Gabcikovo

Odlisna situacia bola v okoli Dunaja, kde na hladiny podzemnej vody mali vplyv vysoké stavy v toku v
letnych mesiacoch. Maximalne ro¢né stavy hladiny podzemnej vody boli sice vysSie ako v roku 1998 ale
nizSie ako v roku 1997. V okoli zdrze patrili hladiny podzemnej vody medzi najnizSie od roku 1993 (od
zaciatku prevadzky vodného diela Gabcikovo).




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Vydatnosti pramenov

Najvyssie vydatnosti pramenov boli v letnych mesiacoch. Vo¢i dlhodobym maximalnym hodnotam dosa-
hovali maximalne vydatnosti na zapade a juhu uzemia prevazne od 60 az 100%, ojedinelé prekroCenia
dlhodobych maximalnych vydatnosti (okolo 120%) boli v povodi Moravy a dolného Vahu. V severnych
oblastiach (Orava, Turiec, Poprad) dosiahli maximalne vydatnosti zviac¢Sa do 60% a len miestami viac. Na
strednom Slovensku dosahovali maximalne vydatnosti 35 az 85%. Na vychode zotrvali maximalne vydat-
nosti na pomerne nizkej urovni, prevazne do 50% a len v mensej miere okolo 80%. VySSie vydatnosti, mies-
tami prevySujuce dlhodobé maximalne vydatnosti, boli zaznamenané len v povodi Hornadu.

Minimalne ro¢né vydatnosti pramenov prevySovali na celom tzemi dlhodobé minimalne hodnoty prevazne
do 250% a v mensej miere do 300 az 400 %.

Priemerné ro¢né vydatnosti v prevaznej miere kolisali okolo dlhodobych priemernych ro¢nych vydatnosti.

Vyuzivanie podzemnej vody

Odbery podzemnej vody v roku 1999 zaznamenali pokles na 14 733,24 1.s";Co je 0.5,8 % menej ako v roku
1998. Celkové odbery v roku 1999 predstavuju 19,8 % z celkovej sumy vyuZitelnych mnozZstiev podzemnych
vod Slovenska.

Graf ¢. 23: Vyvoj vyuzivania podzemnych vod na Slovensku v rokoch 1980 - 1999
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Pokles odberu sa prejavil aj pri hodnoteni bilan¢nych stavov uvedenych
rokov. Pomer v '%e'nSIch mnoZstiev podzemnych vod k odbernym
8 predstavoval hodnotu 4,74 , v roku 1999 stipol na 5,1.

Pri hodnot Zivania podzemnych vod na Slovensku podla ucelu vyuzitia
bolo mozné konStatovat pokles spotreby vody vo vSetkych sledovanych
skupinach okrem odberov pre ucely potravinarskeho priemyslu, kde odbery
podzemnej vody v roku 1999 nevyrazne stupli. Najvyraznejsi pokles bol zazna-
menany u verejnych vodovodov (- 704,4 L.s"' oproti roku 1998).

mnozstvam v ro

Tabul'ka ¢. 34: Vyuzivanie podzemnej vody v SR (l.s™)

Rok Vodarenské Potravinarsky Ostatny Pol'n. a zivoc. Rastl. vyroba, | Socialne ucely Ostatné
ucely priemysel priemysel vyroba zavlahy
1997 12 400 373 978 576 16 346 1084
1998 12 217,5 321,3 1683,6 535,8 16,2 494,6 376,5
1999 11 513,13 363,34 1 647,18 481,46 8,28 441,36 278,49

Zdroj: SHMU
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Graf ¢. 24: Vyuzivanie podzemnej vody v SR v roku 1999
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Tabul'ka ¢. 35: Najvyznamnejsi odberatelia podzemnych vod

Por. |Nazov odberatela Odbery (I.s")

¢. 1994 1995 1996 1997 1998 1999
1. Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 2136,10 |2177,10 (2045,00 (1970,00 [1870,20 |1890,50
2. Slovnaft Bratislava vratane HZO 1232,20 11190,00 |1002,00 {969,90 ([1010,70

3. SV Kosice-Crmel-Drienovec-Turiia n/Bodvou 923,80 |814,70 793,80 |555,10 |566,99 477,25
4. Pohronsky SV 750,00 |645,50 |584,40 (622,40 (608,90 [567,50
5. Dial'kovod Gabcikovo 516,1 528,10 |541,60 |541,80 |544,90 [510,00
6. Dial'kovod Jelka 500,90 |486,20 |503,70 |515,60 447,90 (456,60
To SV Liptovska Teplicka 501,20 |477,40 |363,20 |341,70 (375,80 |343,90
8. SV Zilina 451,10 440,40 (400,30 (389,40 |384,50 |317.,10
9. SV Martin 474,00 375,90 (347,20 343,20 (359,40 |323,60
10.  |Ponitriansky SV 367,40 |368,60 |321,00 |322,70 |329,00 (333,20
11.  |SV Velky Slavkov-Presov-Sarisské Liky 457,40 [323,80 309,20 296,90 [206,55 (215,58
12.  |SV Trencin 286,60 |301,70 285,70 241,60 (251,70 (242,10
13.  |SV Pruzina-Puchov-Dubnica 211,00 |258,00 (235,20 (239,10 |204,60 |183,60
14.  |Vodovod Levice 243,30 |250,90 |160,90 |91,30 74,50 63,10
15. |SV Dobra Voda-Trnava 275,10 250,10 (242,20 (250,30 (235,00 |218,20
16. |SV Nové Mesto n/Vahom-Cachtice-Stara Tura 223,00 |229,20 |218,30 232,70 [226,50 (209,80
17.  |Dialkovod Samorin 240,70 219,70 227,70 231,70 245,70 (217,58
18. |Dial'kovod Kalinkovo 172,30 200,40 [202,60 [206,70 (209,50 |171,20
19. |SV Ruzomberok 184,70 1194,90 [173,70 |133,80 (205,90 |206,50
20. |Vodovod Banska Bystrica 175,90 193,00 [92,20 74,80 89,00 87,40
21.  [SV Zvolen 183,00 |143,50 [183,10 [180,70 (164,00 |131,40
22. [SV Prievidza 169,90 |171,10 138,00 |126,40 (121,40 |127,70
23. [SV Povazska Bystrica 246,50 |174,50 155,10 95,20 172,50 154,50
24. [Oravsky SV 103,70 195,40 177,00 153,50 [171,00 (160,10
25. [SV Liptovsky Mikulas 160,50 171,50 162,70 |157,00 (152,40 |125,40
26. [Vodovod Komarno 170,80 |168,10 [152,90 [140,10 (135,80 |119,00

Zdroj: SHMU

Kvalita podzemnych vod

Systematické sledovanie kvality podzemnych vod v ramci narodného monitorovacieho programu prebicha
od roku 1982. Kvalita podzemnych vod na Slovensku bola v roku 1999 monitorovana v 26 vodohospodarsky
vyznamnych oblastiach (aluvialne naplavy, mezozoické, neovulkanické komplexy), ktoré tvorili objekty zak-
ladnej siete SHMU, doplnené vrtmi a pramefimi vyuZivanych a nevyuzivanych zdrojov. Celkovo pozorovaciu
siet tvorilo 304 pozorovacich objektov s frekvenciou sledovania 1-krat rocne.
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Oblast Zitného ostrova patri medzi najvaésiu zasobarenn podzemnej vody v strednej Eurdpe. Z toho dovo-
du sa kvalite podzemnych vod Zitného ostrova venuje zvySena pozornost a tvori samostatnu G&ast
pozorovacej siete podzemnych vod na Slovensku. V roku 1999 bola sledovana kvalita podzemnych vod
celkovo v 34 pozorovacich objektov (1 az 6-uroviiové vrty zakladnej siete SHMU) s frekvenciou sledovania
2 az 4-krat rocne.

Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili pre zakladny subor ukazovatelov, vSeobecné organické latky a
Specialne organické latky podla zranitelnosti jednotlivych oblasti okrem bakteriologicko-biologického
rozboru. Vysledky laboratornych analyz boli hodnotené podla STN 75 7111 Pitna voda.

Celkové hodnotenie kvality podzemnych vod v monitorovanych oblastiach

Podla STN 75 7111 Pitna voda sa kvalita pitnej vody povazuje za nevyhovujlcu, ak v celom rozsahu defi-
novanych ukazovatelov kvality vody prekracuje najvysSiu medznu hodnotu, resp.-medzni hodnotu refe-
ren¢ného rizika aspon jeden ukazovatel.

Hodnoty pripustnej koncentracie (najvyssej pripustnej koncentracie) definované normou pre pitnu vodu
STN 75 7111 v roku 1999 boli najcastejSie prekracované nasledujucimi ukazovatelI'mi: Mn (131-krat), celkové
Fe (128-krat) a NELyy (65-krat) z celkového poctu 304 merani.

V ramci podzemnych vod monitorovanych oblasti vystupovala.do popredia problematika nepriaznivych
oxida¢no-redukénych podmienok, na ¢o poukazovali Casté zvySené koncentracie Fe, Mn a NH,".

Takisto ako v predchadzajucich rokoch, nadalej pretrvavalo znecistenie organickymi latkami indikované
Castym prekracovanim pripustnej koncentracie nepolarnymi extrahovatelnymi latkami (NEL;y), ChSKy,, a
fenolmi prchajucimi s vodnou parou (dalej fenoly).

Prevladajuci charakter vyuZzitia krajiny monitorovanych oblasti (urbanizované a polnohospodarsky
vyuzivané uzemia) sa premietal do pomerne Castych zvySenych obsahov oxidovanych a redukovanych
foriem dusika a siranov vo vodach.

Zo stopovych prvkov boli najCastejSie zaznamenané zvySené koncentracie Al a Ni. Spolo¢ne so zneCis-
tenim ostatnymi ukazovate'mi mali vSak len lokalny charakter.

Vyvoj kvality podzemnych vod alavii pozdiz tokov riek dobre dokumentovali rieéne naplavy Vahu. Kym
na hornom toku kvalita vzorkov: h podzemnych vod patrila medzi najlepsie, oblast dolného Vahu vyka-
zovala najvyssie percento pre ni pripustnych koncentracii v ramci vSetkych monitorovacich oblasti.

Relativne nizky pocet pr: ceni limitnych hodnot (do 50%) bol zaznamenany v oblastiach mezozoika
Nizkych Tatier, riecnych ndplavov Belej, hornych tokov Vahu a v oblasti TurCianskej kotliny.

V oblasti stredo skych neovukanitov, Strazovskych vrchov a horného toku Ondavy vietky analyzo-
vané vzorky pod ych vod v stanovovanom rozsahu spliali kritéria pre pitné vody.
Z hladiska y podzemnych vod boli najviac znecistené oblasti, ktoré patria do povodi dolného Vahu,

Slanej, dolného toku Ondavy a Ronavy. V ramci uvedenych oblasti nevyhovovala poziadavkam na pitnu
vodu ani jedna odobrata vzorka.

Zo vietkych analyz nespiiialo poziadavky normy STN 75 7111 Pitna voda 65,79%. Tu treba poznamenat,
Ze tato hodnota nevyjadrovala kvalitu podzemnych vod v ramci celého uzemia Slovenska. Ako vyplyvalo z
ucelu narodného monitoringu kvality podzemnych vdd, pozorovacie objekty boli situované vo vyznamnych
vodohospodarskych oblastiach, o na uzemi Slovenska predstavuju najmé oblasti vel'kych sedimentarnych
paniev a naplavov vyznamnych tokov. V tychto oblastiach si najvhodnejsSie podmienky pre osidlenie spojené
s polnohospodarstvom a priemyselnou vyrobou. Jednotlivé monitorovacie body boli situované tak, aby
zachytavali posobenie vyraznych zdrojov znecistenia podzemnych vod. Na druhej strane vSak uvedeny udaj
nemozno ani podcenovat, pretoze poukazuje na vyrazny antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod
najvrchnejSich zvodnenych horizontov v ramci monitorovanych oblasti. Najniz§ia miera znecistenia
podzemnych vod bola zaznamenana v oblastiach nevhodnych pre polnohospodarstvo a zakladanie vyznam-
nejSich sidelnych aglomeracii.
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Hodnotenie kvality podzemnych vod v jednotlivych monitorovanych oblastiach

V oblasti rie¢nych naplavov Vahu prekracovali limitné hodnoty definované normou pre pitni vodu STN 75
7111 hlavne ukazovatele Fe ., a Mn. V menSej miere boli zaznamenané nadlimitné koncentracie siranov,
dusitanov, dusicnanov, aménnych iénov, ChSKy;, a stopovych prvkov. ZvySeny obsah Fe.; a Mn mal
prirodny povod suvisiaci s oxida¢no-redukénymi podmienkami charakterizujucimi dany zvodneny horizont.
Zo stopovych prvkov bola namerana nadlimitna kocentracia Al (Horenicka Horka, Tvrdosovce), As (Zilina,
Mostova) a Ni (Puchov, Mostova, Diakovce, Palarikovo). V objekte Jaslovské Bohunice bola namerana
zvySena koncentracia fenolov a NELyy (nepolarne extrahovatel'né latky). Podzemné vody z pramenov v tejto
oblasti maju dobru kvalitu, najma v hornej ¢asti pozorovaného uzemia.

Oblast rieénych naplavov Belej patri k oblastiam Slovenska s relativne dobrou kvalitou podzemnych vod.
Okrem zvySenych koncentracii Fe, neboli prekrocené limitné hodnoty podla STN 75 7111 pre Ziadne uka-
zovatele. ZvySené hodnoty NELyy je moZzné pripisat antropogénnej ¢innosti v. tejto oblasti (splaskové vody
a priemysel v Liptovskom Hradku).

Koncentracie jednotlivych ukazovatelov vo vzorkach podzemnych vod v, oblasti riecnych naplavov Oravy
prekrocili limitné hodnoty definované pre zluceniny dusika (Liesek, Podbiel'), Fe a Al (Veli¢na, Parnica), co
je mozné pripisat polnohospodarskej cinnosti a sidelnym aglomeraciam, ktoré su sustredené prave do tychto
Casti nivy Oravy.

V podzemnych vodach oblasti Kysuckej kotliny pretrvavali nepriaznivé redoxné podmienky, na ktoré
poukazovali pomerne Casté prekroCenia pripustnej koncentracie pre Fe a Mn. Pretrvavalo znecistenie
dosledkom antropogénnej ¢innosti (polnohospodarstvo, priemysel). Zo stopovych prvkov boli namerané
nadlimitné koncentracie Al (Dunajov) a As (Rakova). V porovnani s predchadzajucim rokom, v roku 1999
neboli namerané nadlimitné koncentracie NELyy.

V oblasti Tur¢ianskej kotliny boli najcastejsie namerané nadlimitné koncentracie Fe a Mn, ojedinele NH,*
a ChSKy,. V porovnani s predchadzajucimi rokmi, v roku 1999 neboli namerané prekrocené ukazovatele
pre dusitany a NEL;y. Podzemné vody mezozoika maju nizku koncentraciu siranov, chloridov a dusi¢nanov
s dobrymi kyslikovymi pomermi asu v stanovovanom rozsahu vhodné na pitné ucely podla poziadaviek STN
75 T111.

Podzemné vody v oblasti azovskych vrchov sa vyznacuju dobrou kvalitou. Za pozornost vsSak stal
zvySeny obsah NELyy, ¢o o signalizovat antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod.

Kvalita podzemnych riecnych naplavov Nitry sa menila od hornej Casti, kde mala dobru kvalitu s
vynimkou objektu Opatovce a Novéky, aZ po strednu Cast, kde jej kvalita bola vyrazne ovplyvnena [udskou
¢innostou. Pra to lokalitach je vysoka polnohospodarska a priemyselna Cinnost, ¢o sa prejavilo aj
zvySenym ob NELyy, fenolov, ChSKy,,, siranov, chloridov a aménnych ionov. Zo stopovych prvkov
boli name nadlimitné koncentracie Ni, Al a As.

Podzemné¢ vody kvartérnych naplavov Solosnicko-perneckej oblasti boli charakterizované zvySenymi kon-
centraciami zlucenin dusika (pol'nohospodarstvo) a Fe, Mn (nepriaznivé oxida¢no-redukéné podmienky),
ojedinele chloridov, siranov, ChSK,;, a Ni. Zo zneCistenia organickymi latkami zaznamenali nadlimitné
obsahy fenolov a NELyy. Medzi najviac znecCistenu lokalitu patrila Zahorska Ves. Podzemné vody viazané
na karbonaticky komplex mezozoika maju vyhovujuce fyzikalno-chemické vlastnosti podla STN 75 7111.

Podzemné vody pririeénej zony Dunaja od Komarna po Stirovo mali lokalne zvysenu mineralizaciu spo-
sobenu zasolenim pod. Pripustnu koncentraciu tu najCastejSie prekracovali Fe, Mn, sirany a fenoly, ktoré
boli namerané vo zvySenej koncentracii takmer vo vSetkych pozorovacich objektoch tejto oblasti. Ojedinele
boli zaznamenané aj zvySené obsahy NELyy, Ni, NO; a ChSKyy,.

V podzemnych vodach aluvialnych naplavov Hrona v oblasti od Ziaru nad Hronom po Zeliezovce stale
pretrvavali vysoké obsahy NELy, ktoré vSak boli namerané vo vysokych koncentraciach aj v povrchovych
vodach tejto Casti Hrona. Toto znecCistenie ovplyviovala vysoka koncentracia najmé tfazkého priemyslu v
tejto oblasti. Podobne negativne vplyvala tieZ polnohospodarska ¢innost v tidolnej nive Hrona. Najviac
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prekroCeni limitnych hodndét bolo zaznamenanych vo vzorke podzemnych vod v objekte Lehdtka pod
Brehmi, kde okrem Fe, Mn, ChSK,,,, NH,", NO;y, SO,*, CI a NELy boli namerané aj vysoké hodnoty
fenolov a huminovych latok. Zo stopovych prvkov namerali nadlimitné koncentracie As, Ni, Al, Cr a Pb.

Podzemné vody mezozoika Nizkych Tatier mali pomerne dobru kvalitu s vynimkou zvySenych hodnot
NELy, Ni a As.

Podzemné vody v oblasti neovulkanitov patria medzi najkvalitnejSie, ktoré sa monitoruji na uzemi
Slovenska v ramci monitoringu kvality podzemnych vod.

Kyslikové pomery podzemnych vod v oblasti idolia Krupinice a Litavy boli nepriaznivé, s ¢im suvisel aj
zvySeny obsah Mn, Fe, NH, a H,S. Podobne ako v predchadzajucom obdobi bol namerany zvySeny obsah
NELy. V lokalite Hontianske Tesare bola namerana aj zvySena koncentracia Ni.

Kvalita podzemnej vody v riecnych naplavoch Ipla je ovplyviiovana oxidacno-redukénymi podmienkami
prostredia a antropogénnou ¢innostou v tejto oblasti, Comu nasvedcuju ¢asto prekracované hodnoty Mn, Fe,
NH,", ChSKy;, a NELyy. Ojedinele boli namerané nadlimitné hodnoty fenolov..Zo stopovych prvkov boli
lokalne namerané zvySené koncentracie Al, Hg a Ni.

V podzemnych vodach rie¢nych naplavov Slanej bol namerany vysoky obsahcsiranov, chloridov a dusic-
nanov ako dosledok najmé pol'nohospodarskej ¢innosti a Mn, Fe, NH,", ChSK,,, ako dosledok redukéného
prostredia. Nadalej tu pretrvava znecistenie NELy. Miestani sa zistili zvySené obsahy Al a Ni.

V porovnani s predchadzajucim obdobim sa kvalita podzemnych vod riecnych naplavov Popradu zlepSila v
ramci stopovych prvkov. Lokalne boli namerané nadlimitné koncentracie Al (Plavnica, BuSovce). Pri porov-
nani limitnych a nameranych hodnot vo vzorkach podzemnych-vod,-boli zaznamenané zvySené hodnoty pre
Fe, NELyy a ojedinele pre Mn, ChSK,,,, Cl a NH,".

V oblasti rieénych naplavov Hornadu pretrvavalo znecistenie najméa dusikatymi latkami a siranmi, ktoré su
dosledkom antropogénnej ¢innosti. K problematickejSim patril aj zvySeny obsah Fe a Mn. V objektoch Vel'ka
Lodina, Nizna Mysla, Sena a Gynov boli namerané nadlimitné koncentracie NEL;y. Zo stopovych prvkov
boli zistené nadlimitné koncentracie Al, As a Pb. Zo Specifickych organickych latok bola namerana v objek-
te Hutniky-Sokolany nadlimitna koncentracia 1,1-dichloreténu.

Pre podzemné vody rie¢nych naplavev: Bodvy boli charakteristické zvySené hodnoty Fe, Mn, NELyy,
dusikatych latok (NH4", NOy) a inele stopovych prvkov (Al, As).

Podzemné vody mezozoika#rvenského krasu mali lepSiu kvalitu ako vody kvartérnych sedimentov,
vzhladom na vysoky obsah Kyslika. V roku 1999 tu vSak boli namerané zvySené hodnoty NEL .

V oblasti riecnych na @ Ondavy boli podzemné vody ¢asto nevhodné pre pitné ucely vplyvom nadlimit-
nych obsahov Fe, NH," a NELyy. V porovnani s predchadzajucim rokom, v roku 1999 neboli namer-
ané nadlimitné ty fenolov.

\J

V oblasti ri ch naplavov Torysy nastalo v porovnani s predchadzajucim rokom zhorSenie kvality
podzemnych vod. Nadlimitné hodnoty ukazovatelov boli namerané aj v lokalite Brezovica (Fe, Pb, NELy)
a Vel'ky Saris (huminové latky, NELy). Medzi najviac znegistent lokalitu v tejto oblasti patrila Pedovska
Nova Ves, kde boli namerané nadlimitné koncentracie NO; a zo Specifickych organickych latok 1,1,2,2-tetra-
chloretén.

Kvalita podzemnych vod oblasti riecnych naplavov Cirochy a Laborca je podmienena redukénym
prostredim aluvia a negativnym vplyvom antropogénneho znecistenia v tejto oblasti. Vzhladom na to, Ze ide
o vodohospodarsky vyznamnu oblast, boli nadlimitné koncentracie Mn, Fe a NH,* dévodom na zvySenu
pozornost vodohospodarskych organov.

V oblasti Medzibodrozia a riecnych naplavov Ronavy pretrvavali redukéné podmienky v podzemnych
vodach, doésledkom ¢oho bol zaznamenany zvySeny obsahu ukazovatelov kvality vody, ako sut NH,", Mn, Fe
a ChSKy,,. Antropogénna ¢innost sa tu prejavila pomerne ¢astym nadlimitnym vyskytom NELy.
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V oblasti Bratislavy nadalej pretrvaval problém znecCistenia podzemnych vod siranmi, dusiCnanmi,
stopovymi prvkami, NELy a aj nadlimitnymi obsahmi fenolov. Tento stav stvisel s koncentraciou chemic-
kého a petrochemického priemyslu v tomto regione, a taktiez s hustym osidlenim a s tym spojenymi antro-
pickymi aktivitami. Specifické organické latky v roku 1999 neboli sledované.

Na uzemi Zitného ostrova, z meranych ukazovatelov kvality podzemnej vody, takmer vo vietkych objek-
toch nevyhovel limitnym koncentraciam rozpusteny kyslik. Zo skupiny zakladného fyzikalno-chemického
rozboru boli zistené nadlimitné koncentracie definované hlavne pre Fe, Mn, amonne iony, dusi¢nany a
ChSKy,, ojedinele pre dusitany, chloridy a sirany. ZvySené koncentracie boli zistené aj pre fenoly prchajice
s vodnou parou a NELyy. Zo stopovych prvkov boli namerané nadlimitné koncentracie Ni, Pb, Al, As a Cd.
Zo skupiny Specifickych organickych latok boli analyzované zvySené koncentracie pre benzo(a)pyrén a 1,4-
dichlorbenzén. Z chlorovanych uhlovodikov boli namerané nadlimitné koncentracie metoxychléru, tetrach-
lérmetanu, heptachloru a 1,1,2,2-tetrachloreténu.

Odpadové vody

Hlavné ciele:

e znizenie mnozstva znecistujucich latok vo vypustanych odpadovych vodach az na pripustnu, limitovanymi
hodnotami uréent mieru budovanim COV, vratane umelych COV, kanalizacii; zvysenie vysokoefektivnych
metod Cistenia (biologické, chemické) pri preferovani rozostavanych COV resp. tam, kde nie je mozné
odstranit enormné znecistenie vod pri ich vzniku

e zniZenie rozdielu medzi mnozZstvom odoberanej a vypustanej Cistenej vody na minimum

¢ podporovanie budovania Cistiarni odpadovych vod, kanalizacie a zariadeni na zadrziavanie vody obcami i
ostatnymi pravnymi subjektami

« perspektivne splnenie poziadaviek smernice EU 91/271/EEC pri ¢isteni komunalnych odpadovych vod.

Znecistenie odpadovych vod vypustanych do tokov
V roku 1999 bolo do povrc ch tokov SR vypustenych 1 104 621 tis.m’ odpadovych vod. Oproti roku
1998 to predstavuje pokles 266 tis.m’. Rovnako poklesli aj celkové objemy hodnotenych mnozstiev NL,

BSK;, ChSK, a NEL /| ajuci trend v mnoZstvach vysSie spominanych ukazovatelov mozno pozorovat
(s vynimkou hodn: %IEE z roku 1995 a NEL v roku 1997) uz od roku 1994. V porovnani s rokom 1998, v
odpadovych voda pustanych do tokov, najvyraznejSie poklesol objem NEL, a to 0 29,8%.

Podiel Ciste odpadovych vod k celkovému mnozstvu vypustanych odpadovych vod do vodnych tokov
predstavoval v roku 1999 94,8 %.

Tabul'ka ¢. 39: Znecistenie odpadovych vod vypustanych do tokov za obdobie 1994-1999

Odpadova voda Objem NL BSK, ChSK, NEL
vypustana (tis.m>.r") (t.r') (t.r') t.rh) t.rh)
1994 1223 549 41 446 34275 106 960 772
1995 1167 924 45 044 32227 87 894 879
1996 1 139 980 41 107 27 370 75 843 627
1997 1 108 538 37 006 22 601 68 871 565
1998 1 137 887 29 443 21 993 66 351 512
1999 1104 621 26 048 20 877 63 783 360

Zdroj: SHMU
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Vodovody a kanalizacie

Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych vodovodov v roku 1999 dosiahol pocet 4 443 tis., Co
predstavuje 82,3 %. V roku 1998 to bolo 4 427 tis. obyvatelov a 82,1 %.

Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) dosiahla 22 863 km, ¢o je o 667 km viac ako v roku 1998. Dizka
vodovodnej siete na 1 zasobovaného obyvatela sa oproti roku 1998 zvysila o 0,14 m na 5,15 m vodovodne;j siete
na 1 zasobovaného obyvatela. Dizka vodovodnych pripojok sa zvysila o 220 km a dosiahla 5 137 km. Pocet
osadenych vodomerov vzrastol oproti roku 1998 o 38 086 ks na hodnotu 648 283 ks. Kapacita prevadzko-
vanych vodnych zdrojov v roku 1999 dosiahla 48 393 1.s”, Co je o 587 1.s' menej ako v roku 1998.

Mnozstvo vyrobenej pitnej vody, ktoré zahrna pitnu vodu vyrobenu vo vlastnych vodohospodarskych zaria-
deniach v prave podnikov vodarni a kanalizacii a v sprave obci, ako aj mnozZstvo prevzatej pitnej vody od
inych vodohospodarskych organizacii prip. inych dodavatelov vody, dosiahlo v roku 1999 hodnotu
435 mil. m’® pitnej vody, ¢o je oproti roku 1998 pokles o 7 mil. m°.

Graf ¢. 25: Vyvoj v zasobovani obyvatelstva vodou z verejnych vodovodov (v %)
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Graf ¢. 26: Priemerna spotreba vody v domacnostiach (v 1/obyv./den)
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Pocet obyvatelov byvajicich v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu sa v porovnani s rokom 1998
zvysil o 15 tis. a dosiahol pocet 2 953 tis. obyvatelov, ¢o predstavuje 54,7% z celkového poctu obyvatelov.

Dizka kanalizacnej siete dosiahla 6 041 km, ¢o je narast oproti roku 1998 o 77 km, v prepocte na 1 oby-
vatela je to 2,05 m (v roku 1998 - 2,03m). Pocet kanaliza¢nych pripojok stupol na 194 873 ks (rok 1998 -
189 896 ks). Celkova dizka pripojok dosiahla 1 623 km (v roku 1998 - 1 513 km).

Pocet cistiarni odpadovych vod stupol oproti roku 1998 o 6 a dosiahol pocet 341. V roku 1999 bolo verej-
nou kanalizaciou vypustenych do tokov 499 mil. m* odpadovych vod, v roku 1998 to bolo 512 mil. m’, ¢o
znamena pokles o 13 mil. m’. Mnozstvo Cistenych odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizacie
dosiahlo v roku 1999 hodnotu 473 mil. m?®, priCom podiel Cistenych odpadovych vod ¢inil 94,8 % oproti
94,5 % v roku 1998.

Graf ¢. 27: Napojenie obyvatelstva na verejnu kanalizaciu ( %)
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Tabul'ka ¢. 40: Vybavenie sidiel COV a vodovodom v roku 1999

Kraj Pocet samostatnych Obce bez % Obce bez %
obci cov vodovodu
Bratislavsky kraj 88 54 61,4 8 9,1
Trnavsky kraj 249 228 91,6 100 40,2
Trenciansky kraj 276 250 90,6 69 25
Nitriansky kraj 349 304 87.1 99 28,4
Zilinsky kraj 315 257 81,6 27 8,6
Banskobystricky kraj 515 473 91,8 190 36,9
Presovsky kraj 665 597 89,9 306 46
Kosicky kraj 441 395 89,6 154 34,9
Spolu 2 898 2 558 88,27 953 32,88
Zdroj: SU SR

Tabul'ka ¢. 41: Vyvoj v mnozstve odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizacie

Rok 1991 1992 1993 1994 | 1995 | 1996 1997 | 1998 1999
MnoZstve OV (mil. m’) 5584 | 5420 | 5504 | 557.6 | 551,01 | 5437 | 5210 512 499
MnoZstvo &istenych OV (mil. m") | 5082 | 4924 | 4603 | 4944 | 5039 | 5083 | 4835 454 473
Podiel éistenych OV (%) 0.8 91,0 83.6 88.7 914 93.5 954 04,5 94,8

Zdroj: SU SR
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Mapa ¢é. 8: Podiel obci bez COV v roku 1999 Mapa ¢. 9: Podiel obci bez vodovodu v roku 1999
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Pitna voda

Hlavné ciele:

¢ splnenie poziadaviek na kvalitu pitnej vody urenej na hromadné a individualne zasobovanie ludi
stanovenych normou STN 75 7111 Pitna voda.

e znizovanie spotreby pitnej vody minimalizovanim-strat vo vodovodnej sieti a racionalnejSim hospodarenim
u spotrebitelov

e sprisnenie kontroly potencidlnych priCin havarii a prijatie preventivnych opatreni zameranymi na vyrazné
zniZenie havarii

Kvalita pitnej vody N
Vysledky sledovania kvalitywpitnej vody vyrabanej a dodavanej spotrebitelom podnikmi VaK v roku 1999
ukazuju v porovnani s r 1998 takmer nezmeneny stav. Podiel vzoriek pitnej vody nevyhovujucich STN

75 7111 Pitna voda v roku 1999 dosiahol 4,43 (v roku 1998 to bolo 4,6%).

Ukazovatele miologickej bezpecnosti

Mikrobi cké a biologické ukazovatele kvality pitnej vody predstavuju najpocetnejSie stanovenia,
ktorymi sa sleduje epidemiologicka bezpecnost pitnej vody. V tejto skupine ukazovatelov podliehaji moni-
torovaniu fekalne (termotolerantné) baktérie, koliformné baktérie, enterokoky (fekalne streptokoky), psy-
chrofilné a mezofilné baktérie a zivé organizmy.

Tabul'ka ¢. 42: Vysledky sledovani ukazovatelov epidemiologickej bezpecnosti pitnej vody

Ukazovatel® Potet analyz ¥ analyz vvhovujicich STN

1997 1998 19949 1997 1998 19949
Fekilne koliformné baktérie 11750 11534 | 13193 97,73 98,27 G836
Kaoliformné baktérie 12 790 12 804 14 307 94,31 9527 96,06
Enterokoky 12 588 12527 | 13918 98,13 098,42 0842
Mezofilné baktérie 12793 12794 | 14544 98,42 98,95 08,82
Psychrofilné baktérie 12779 12766 | 14307 99,72 99,78 99,81
Livé organizmy 4 440 4301 003 98,27 99,26 99,36

Zdroj: VUVH
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Ukazovatele chemickej bezpecnosti

Z analyz vykonanych v roku 1998 na anorganickych ukazovatefoch STN vyhovovali najvy$s§im percentual-
nym podielom ChSKyy, (99,89%), a dusitany (99,84%), amonne iony (99,82%). Najvacsi pocet analyz nevy-
hovujucich uvedenej norme pripadalo pre ukazovatel Zelezo.

Tabul'ka ¢. 43: Vysledky sledovani anorganickych ukazovatelov kvality pitnej vody v SR

Ukazovatel’ Podet analyz e analyz vyhovujicich STN

1997 1998 1999 1997 1998 1999
Dusiénany BElo 10304 13 515 99,07 99.3 99 43
Mangsin 6 770 T 306 12 453 99,08 9925 99,19
Zelezo 9 188 9021 13296 | 9794 97,62 98,13
Amdnne idny B 399 a9 764 13015 949,74 9993 99 82
Dusitany 10 300 10081 13610 99,74 99,8 99 84
Reakeia vody 9026 9062 13 361 97,08 97,25 9923
ChSKy, 10} 368 10576 13 955 9982 99,89 99,89

Zdroj: VOVH

Pocetnost stanovovania organickych ukazovatelov kvality pitnej-vody je oproti anorganickym latkam pod-
statne niZSia.

Ukazovatele radiologickej bezpecnosti

V skupine ukazovatelov radiologickej bezpecnosti sa hodnotila celkova objemova aktivita alfa a objemova
aktivita **?Rn. Oproti roku 1998 sa v roku 1999 pocet analyz celkovej objemovej aktivity alfa a objemovej
aktivity *?Rn zvySil. Oproti roku 1998 percento analyz objemovej aktivity *Rn, ktoré vyhovuju STN pok-
leslo z 96,54 % v roku 1998 na 94,61 % v roku 1999. Percento analyz celkovej objemovej aktivity alfa vyhovu-
jucich STN zostalo na tej istej urovni ako.v roku-1998, t. j. 93,47%.

Tabul'ka ¢. 44: Vysledky sledovani ukazovatelov radiologickej bezpecnosti vody

Ukazovatel Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
1997 1998 1999 1997 1998 1999
Celkova objemova aktivita alfa 186 291 337 95,16 93,47 93,47
Objemova aktivita Radonu 222 167 231 241 89,82 96,54 94,61
Zdroj: VUVH
Dezinfekcia

Dezinfekcia pitnej vody sa prevazne vykonava chemickym procesom chloraciou. Obsah aktivneho chloru
po uprave vody je stanoveny na 0,3 mg.l'. Minimalna hodnota aktivneho chléru v distribucnej sieti je
stanovena na 0,05 mg.l". V roku 1999 poziadavkam STN vyhovovalo 77,84% vykonanych analyz, ¢o pred-
stavuje oproti predchadzajuicemu roku mierny pokles.

Tabul'ka ¢. 45: Vysledky sledovani ukazovatela aktivny chlor v rozvodnych sietach pitnej vody

Ukazovatel Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
1997 1998 1999 1997 1998 1999
Aktivny chlor 12 995 13172 14 972 73,49 78,36 77,84

Zdroj: VUVH






